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Введение

Осознание взаимосвязи между темпами экономического роста и степенью

ухудшения состояния окружающей среды заставило мировое сообщество

пересмотреть свои взгляды на то, как должна выглядеть экономика будущего.

Проведение международных конференций по вопросам окружающей среды на

самом высоком уровне с участием глав государств и представителями

соответствующих ведомств привели к подписанию в 2015 году Парижского

соглашения, ознаменовавшего новый этап для многих стран мира. Парижское

соглашение подразумевает сокращение выбросов углерода, переход на

возобновляемые источники энергии, а также изменение привычек потребления

и производства. Подобные цели являются вызовом для экономики так долго

базировавшейся на использовании углеводородов и сопровождавшейся

выбросами парниковых газов в атмосферу. Что касается мирового сообщества,

то осуществление этих целей будет связано со значительными финансовыми

сложностями, а для некоторых стран подобная «перестройка» означает

создание абсолютно новой экономической модели. К последним относятся

нефтяные монархии Персидского залива. Тем не менее страны Арабского

Востока испытывают серьезные экологические трудности, связанные с

повышением уровня моря и засухами, что ведет к нехватке питьевой воды и

продовольствия, поэтому осуществление перемен для них также необходимо.

Для обсуждения и решения экологических проблем в 2006 году был

создан Арабский форум по окружающей среде и развитию, членами которого

являются все арабские страны. Деятельность форума осуществляется при

поддержке Лиги арабских государств и программы ООН по окружающей среде.

Целью форума является информирование населения региона о существующих

экологических проблемах и способах их преодоления. С момента создания

форума арабские страны весьма неравномерно продвинулись в переходе на

«зеленые» технологии. Однако ими были созданы долгосрочные стратегии

экономического развития.
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Стратегии каждой из представленных стран включают в себя

постепенный переход к «зеленой» экономике. Причиной стремительно

ухудшающихся природных условий во многом является сырьевой характер

экономики. Однако благодаря растущей включенности стран региона в

мировые процессы, связанные с защитой окружающей среды, за последние

годы осуществляются меры, предполагающие не только использование

возобновляемых источников энергии, повторное применение сточных вод и

строительство «зеленых» городов, но и диверсификацию экономики с целью

снижения значения экспорта энергоресурсов на формирование ВВП, а также

достижение целей устойчивого развития, а именно создание новых рабочих

мест, улучшение качества и продолжительности жизни. По этой причине

особый интерес для исследования представляют арабские страны Персидского

залива, обладающие высокими показателями ВВП во многом из-за экспорта

энергоресурсов, что означает для них кардинальную трансформацию

существующей экономической модели.

Актуальность данного исследования обусловлена тем, что в

современном мире наблюдается высокая степень зависимости некоторых стран

от импорта и экспорта энергоресурсов, что делает их экономическое развитие

весьма нестабильным и обусловленным ценами на энергоресурсы на мировом

рынке. Что касается арабского региона, и стран Персидского залива в

частности, то необходимость развития «зеленой» экономики связана еще и со

стремительно ухудшающимися природными условиями.

В связи с этим научная новизна данного исследования заключается в

том, что оно комплексно рассмотривает стратегии развития, принятые странами

Персидского залива на ближайшие десятилетия с анализом уже достигнутых

результатов и изменившихся экономических показателей. Помимо этого, в

исследовании будет сделана попытка оценить потенциал перехода на

«зеленую» модель развития в рассматриваемом регионе.
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В данной работе объектом исследования являются страны Ближнего

Востока и существующие в регионе экономические и экологические проблемы.

Предметом исследования является политика стран Персидского залива по

диверсификации экономики и переходу на «зеленую» модель экономического

развития.

Целью данного исследования является исследование перспектив

развития «зеленой» экономики в странах Персидского залива, где ВВП

преимущественно формируется за счет экспорта углеводородов. Для

достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Определить причины возникновения «зеленой» экономики, основные

направления и этапы ее развития.

2. Выявить экологические и экономические проблемы Ближнего Востока.

3. Исследовать стратегии стран Персидского залива по развитию экономики

на ближайшие десятилетия.

4. Оценить возможность полного перехода на «зеленую» экономику с

использованием возобновляемых источников энергии и диверсификации

экономики с существенным уменьшением значимости

нефтедобывающего сектора.

Методологическая база, с учетом характера представленного материала,

носила комплексный подход. Был использован метод анализа, позволивший

детально изучить возникновение «зеленой» экономики и направления ее

развития; методы синтеза и описания дали возможность оценить

результативность проводимых мер и их потенциал; исторический и

сравнительный методы позволили проследить этапы распространения идей

«зеленой» экономики во всем мире и влияние разного экономического

потенциала на осуществление перестройки экономики по «зеленой» модели;

метод прогнозирования характеризует реалистичность достижения

поставленных целей в ближайшем будущем.
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При рассмотрении степени изученности темы данного исследования

стоит отметить, что она освещается в работах как отечественных, так и

зарубежных исследователей. В нашей работе мы воспользовались трудами Л.

С. Бочаровой1, Н. А. Вукович2, Г. Л. Гукасяна3, А. О. Филоник4, посвященных

как изучению процесса развития «зеленой» экономики в странах Арабского

Востока в целом, так и рассматривающим конкретные примеры преобразований

в отдельных странах. Помимо этого, в работе Г. Л. Гукасяна затрагивается

вопрос возможности полного осуществления поставленных целей. В работе

были также использованы статьи и пособия, составленные западными и

арабскими учеными.

В качестве источников в ходе написания данного исследования были

привлечены отчеты Конференции ООН по торговле и развитию (ЮНКТАД),

Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), Программы

ООН по окружающей среде (ЮНЕП), Международного энергетического

агенства (МЭА), Всемирного банка, Арабского форума по окружающей среде и

развитию, официальные тексты национальных стратегий развития, отчеты

международных организаций, осуществляющих контроль над состоянием

окружающей среды, ежегодные отчеты официальных ведомств.

Работа прошла апробацию в ходе Международной научной конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2022», где материал

исследования был представлен на заседании секции «Устойчивое развитие: в

поисках новых приоритетов».

1 Бочарова Л. С. Зеленая экономика арабских стран: реалии и перспективы // Труды Института востоковедения
РАН. 2019. № 22. С. 78–99.
2 Вукович Н. А. «Зеленая» экономика: определение и современная эколого-экономическая модель // «Вестник

УрФУ», сер. «Экономика и управление». 2018. Т. 17, № 17. C. 128–145.
3 Гукасян Г. Л. Экономическая трансформация в странах Совета сотрудничества арабских государств

Персидского залива: проблемы и перспективы / Г.Л. Гукасян. – К: Изд-во Казан. ун-та, 2017. 132 с.
4 Филоник А. О. Зеленая экономика – новый вызов Арабскому Востоку //

Восточная аналитика. 2018. № 1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/zelenaya-ekonomika-novyy-vyzov-

arabskomu-vostoku
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Структура работы. Данная работа состоит из введения, трех глав,

заключения и списка литературы. Во введении обозначены объект и предмет

исследования, его методология, актуальность и новизна. Помимо этого,

поставлены цель и задачи исследования, а также освещается степень

изученности темы. В первой главе рассматриваются причины возникновения

«зеленой» экономики, основные этапы ее развития и международные

соглашения в сфере «зеленой» экономики. Во второй главе исследуются

экологические проблемы Ближнего Востока, причины развития «зеленой»

экономики в регионе и стратегии экономического развития стран Персидского

залива. Третья глава освещает процесс реализации странами Персидского

залива принятых ими стратегий, достигнутые результаты и перспективы их

скорого осуществления. В заключении представлены основные выводы,

полученные входе проведения исследовательской работы.
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Глава 1. «Зеленая» экономика как новая модель экономического развития

§ 1.1 Возникновение «зеленой» экономики

Ровно тридцать лет назад в 1992 г. в Рио-де-Жанейро состоялся «Саммит

Земли» или Конференция Организации Объединенных Наций по окружающей

среде и развитию. Проведение подобного мероприятия явилось следствием

возрастающего внимания ООН к проблемам окружающей среды. Еще в 1972 г.

ООН организовала первую Конференцию, касающуюся влияния экономической

деятельности государств на экологию. Итогом проведения Конференции стало

создание Программы ООН по окружающей среде (ЮНЕП). «Саммит Земли»

1992 г. имеет огромное историческое значение, так как он стал первой

международной площадкой для обсуждения взаимодействия экономики и

окружающей среды на высоком уровне. Повестка Конференции была связана с

изменением климата, исчезновением видов, опустыниванием и деградацией

почв. Рассматривая обозначенные вопросы, была признана необходимость

построить новые отношения между государствами, направленные на

совместное и комплексное решение глобальных проблем. Результатом

проведения Конференции стало подписание Декларации Рио-де-Жанейро по

окружающей среде и развитию, состоящей из 27 принципов5. Основной идеей

всех принципов является стремление к устойчивому развитию,

предполагающее планомерную трансформацию всех сфер жизнедеятельности

человека, начиная с ликвидации бедности и заканчивая сохранением экосистем.

Значительную роль в осуществлении поставленных задач отводится

государству, в обязанности которого входит: формирование соответствующих

институтов, принятие законодательных актов и информирование населения о

необходимости защиты окружающей среды. Исходя из этого, можно

предположить, что «Саммит Земли» 1992 г. наметил основные тенденции

экономического развития на десятилетия вперед.

5 Рио-де-Жанейрская декларация по окружающей среде и развитию. URL:

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/riodecl.shtml (дата обращения: 15.10.2020).
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Двадцать лет спустя в 2012 г. в Рио была проведена Конференция

Организации Объединенных Наций по устойчивому развитию и окружающей

среде «Рио+20». Целью данной конференции стало обозначение направлений

развития на последующие двадцать лет. По окончании мероприятия был принят

документ «Будущее, которого мы хотим»6. В этом документе главы государств

и правительств, а также все официальные лица, принявшие участие в

Конференции, признали тот факт, что за прошедшее время были достигнуты

незначительные результаты по достижению устойчивого развития. Это

объясняется не только слабой заинтересованностью государств в перестройке

существующей экономической системы, но и неравномерным экономическим

развитием, тормозящим достижение цели в наименее развитых странах. В связи

с этим было принято решение оказывать им финансовую поддержку. Особенно

острой проблемой, требующей незамедлительного принятия мер, по-прежнему

оставалось ликвидация бедности. В документе указывается, что «каждый пятый

человек на планете, а это более миллиарда людей, до сих пор живет в условиях

крайней нищеты; а каждый седьмой житель планеты – или 14% – страдает от

недоедания и что человечество никак не может справиться с повсеместными

угрозами в области здравоохранения, включая пандемии и эпидемии»7. Особая

роль в борьбе с нищетой отводится развитию «зеленой» экономики, которая

предполагает стабильный экономический рост, создание новых рабочих мест,

повышение благосостояния человека и сохранность экосистем. При этом

подчеркивается, что в условиях неравных возможностей, не существует строгих

правил или сроков для перехода на «зеленую» модель развития. Тем не менее, в

рамках Конференции были составлены стратегии, которым должна

соответствовать «зеленая» экономика. Среди них выделяются следующие8.

1. Отвечать нормам международного права.

6 Итоговый документ Конференции ООН по устойчивому развитию Рио+20. URL: https://daccess-

ods.un.org/tmp/7236607.670784.html (дата обращения: 15.10.2020).
7 Там же.
8 Там же.
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2. Уважать национальный суверенитет каждой страны над ее природными

ресурсами с учетом ее национальной ситуации, целей, обязанностей,

приоритетов.

3. Способствовать поступательному и всеохватному экономическому росту,

стимулировать инновационную деятельность и предоставлять возможности

и приносить блага для всех, а также расширять права и возможности всех

слоев населения и способствовать соблюдению всех прав человека.

4. Учитывать потребности развивающихся стран, особенно находящихся в

особой ситуации.

5. Укреплять международное сотрудничество, в частности путем

предоставления финансовых ресурсов.

6. Мобилизовывать весь потенциал и обеспечивать равный вклад как

женщин, так и мужчин.

7. Продолжать усилия по реализации всеохватных, социально справедливых

подходов к развитию для ликвидации нищеты и неравенства.

В документе особенно подчеркивается, что развитие «зеленой»

экономики должно сопровождаться использованием инновационных

технологий, созданием новых рабочих мест и бережным отношением к

окружающей среде.

Таким образом, опираясь на тексты Декларации Рио и документа

«Будущее, которого мы хотим», становится понятно, что «зеленая» экономика

затрагивает вопросы, касающиеся не только экологии и разумного потребления

ресурсов, но и ряда важных социальных проблем, среди которых бедность,

голод и социальное неравенство.

Согласно документу ЮНЕП «Towards a Green Economy»9, который был

составлен до саммита «Рио+20», «зеленая» экономика определяется как

экономика, приводящая к повышению благосостояния людей и социальной

9 Towards a Green Economy: Pathways to Sustainable Development and Poverty

Eradication. URL: https://sustainabledevelopment.un.org/content/documents/126GER_synthesis_en.pdf (дата

обращения: 12.12.2020).
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справедливости при значительном снижении экологических рисков и

экологического дефицита. В самом простом понимании «зеленую» экономику

можно рассматривать как ресурсо-эффективную и социально инклюзивную

экономику с низким уровнем выбросов углерода10. В «зеленой» экономике рост

доходов и занятости должен быть обусловлен государственными и частными

инвестициями, которые направлены на сокращение выбросов углерода и

загрязнения окружающей среды, повышение эффективности использования

энергии и ресурсов, сокращение уничтожения биоразнообразия и гибели

экосистем. Эти инвестиции должны стимулироваться и поддерживаться

целевыми государственными расходами, политическими реформами и

изменениями в регулировании. Считается, что путь развития должен

поддерживать, укреплять и, при необходимости, восстанавливать природный

капитал как важнейший экономический актив и источник общественных благ,

особенно для бедной части населения, чьи средства к существованию и

безопасность на прямую зависят от природы. В документе подчеркивается, что

концепция «зеленой» экономики не заменяет устойчивое развитие, но в

настоящее время растет осознание того, что достижение устойчивости почти

полностью зависит от правильного управления экономикой. Доказательством

тому служат долгие годы развития «коричневой» экономики,

сопровождающейся негативным влиянием на окружающую среду и высоким

уровнем выброса углерода. Эта экономика привела к процветанию отдельные

группы стран, но не решила проблему неравномерного международного

развития, а только усугубила экологическую ситуацию и отдалила мировое

сообщество от достижения целей устойчивого развития.

По этой причине устойчивое развитие по-прежнему является жизненно

важной долгосрочной целью, но человечество должно работать над

экологизацией экономики для ее достижения. Однако для перехода к «зеленой»

экономике требуются особые благоприятные условия. Эти условия должны

10 Там же.
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быть гарантированы национальными нормативными актами, поддерживаться

политикой субсидий и стимулов, а также международной рыночной и правовой

инфраструктурой и протоколами о торговле и взаимопомощи. Долгое время

благоприятные условия развития преимущественно касались развития

«коричневой» экономики, которая, в частности, чрезмерно зависит от энергии

получаемой от ископаемого топлива. Например, субсидии на цены и

производство ископаемого топлива в совокупности превысили 650 миллиардов

долларов США в 2008 году, что может негативно сказаться и тормозить

переход к использованию возобновляемых источников энергии11. Однако

создание благоприятных условия для «зеленой» экономики может создать

новые перспективы развития как для государства, так и для бизнеса. На

национальном уровне к этим условиям относятся12:

1. Изменения в налогово-бюджетной политике, реформа и сокращение

экологически вредных субсидий.

2. Использование новых рыночных инструментов.

3. Направление государственных инвестиций в «зеленые» ключевые

сектора.

4. Экологизация государственных закупок; и совершенствование

экологических норм и правил, а также их правоприменение.

На международном уровне также существуют возможности для

расширения рыночной инфраструктуры, улучшения торговли и потоков

инвестиций, а также содействие расширению международного сотрудничества.

Международная кооперация и сотрудничество закреплены в Декларации

ООН 1992 г., а также документе конференции «Рио+20». Помимо этого,

важным документом по совместному решению глобальных экологических

проблем является Парижское соглашение13, принятое 12 декабря 2015 года.

11 Там же.
12 Там же.
13 Парижское соглашение в рамках Рамочной конвенции ООН по изменению климата (2015). URL: https://www.

un.org/ru/climatechange/paris-agreement (дата обращения: 15.10.2020).
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Основной целью, обозначенной в соглашении, является сокращение количества

выбросов парниковых газов ограничение повышения глобальной температуры в

этом столетии до 2 градусов Цельсия при одновременном поиске средств для еще

большего ограничения этого повышения до 1,5 градуса14. На данный момент к

соглашению присоединилось 192 страны и Евросоюз. Подписание Парижского

соглашения означает для страны выполнение обязательств по уменьшению

количества выбросов и принятие мер по борьбе с изменением климата. Вместе с

тем, соглашение дает развивающимся странам, чьи экономические возможности

часто становятся препятствием для достижения целей устойчивого развития и

проведения «зеленых» реформ, возможность получить финансовую поддержку от

международного сообщества. Помимо соглашений, немаловажную роль в

определении стратегии развития и осуществления мониторинга и контроля над

уже принятыми мерами осуществляется на международных экологических

форумах. Одним их них является ежегодный Форум по Зеленому Росту и

Устойчивому Развитию, организованный Организацией экономического

сотрудничества и развития (ОЭСР). Согласно отчету данной организации, на

сегодняшний день мир далек достижения целей устойчивого развития,

поставленных на 2030 год. Конечно, некоторый прогресс был достигнут, но

нестабильная экономическая и политическая ситуация в мире, отягченная

последствиями COVID-19, существенно замедлили осуществление многих планов

и программ. Несмотря на прогресс, достигнутый в устранении зависимости

выбросов парниковых газов от численности населения и роста ВВП, общие

выбросы практически не сокращаются, и все страны ОЭСР (38 стран) продолжают

поддерживать производство и потребление ископаемого топлива. Что касается

биоразнообразия, то, несмотря на некоторые обнадеживающие достижения в

области защиты экосистем, угрозы наземному и морскому биоразнообразию

растут. Без более решительных действий утрата биоразнообразия будет

продолжаться.

14 Там же.
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Таким образом, несмотря на большое количество стратегий и планов

мирового сообщества, направленных на перестройку существующей модели

экономического развития и перехода от «коричневой» ресурсо-ориентированной

экономики на «зеленую» экономику, соответствующую целям устойчивого

развития, воплощение их в жизнь требует большого количества времени и

существенных финансовых вложений.

§ 1.2 Развитие «зеленой» экономики: основные направления

В предыдущем разделе было отмечено, что «зеленая» экономика

определяется как экономика, приводящая к повышению благосостояния людей

и социальной справедливости при значительном снижении экологических

рисков и экологического дефицита. Это означает, что переход на «зеленую»

модель экономического развития окажет качественное влияние на все сферы

жизнедеятельности человека.

Известно, что 17 целей устойчивого развития, принятые ООН в 2015 г.,

включают в себя ликвидацию нищеты, голода, повышение уровня мировой

грамотности, доступную и чистую энергию, экономический рост, развитие

устойчивых городов и сохранение экосистем. «Зеленая» экономика в том виде,

в котором ее пытаются построить многие государства на сегодняшний день

придерживается тех же целей и развивается по направлениям, способным

разрешить многие из существующих глобальных проблем человечества.

Вклад «зеленой» экономики в борьбу с бедностью заключается в том, что

экологизация сельского хозяйства предоставляет возможность накормить

растущее население мира, не подрывая природно-ресурсную базу сектора.

Задача сельского хозяйства состоит в том, чтобы накормить 9 миллиардов

человек, по прогнозам именно столько людей будет проживать на планете к

2050 г., без ущерба для экосистем и здоровья людей в условиях более высокой

средней глобальной температуры. Современные методы ведения сельского

хозяйства используют более 70% мировых ресурсов пресной воды и

способствуют выделению более 13% парниковых газов. Они также связаны с 3-
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5 миллионами случаев отравления пестицидами и более чем 40 000 смертей

каждый год15. «Зеленое» сельское хозяйство характеризуется переходом как

промышленного, так и натурального хозяйства к экологически безопасным

методам ведения сельского хозяйства, таким как эффективное использование

воды, широкое использование органических и природных питательных

элементов почвы, оптимальная обработка почвы и комплексная борьба с

вредителями. Помимо качественного улучшения условий ведения сельского

хозяйства, экологизация сельского хозяйства также требует

институционального укрепления и развития инфраструктуры в сельских

районах развивающихся стран. Изменения в политике должны быть

сосредоточены на сокращении и, в конечном итоге, отмене экологически

вредных субсидий, которые искажают истинную стоимость неустойчивых

сельскохозяйственных ресурсов, а также на стимулировании реформ

ценообразования и регулирования, которые учитывают связанные с

ухудшением состояния окружающей среды издержки в ценах на

продовольствие и сырьевые товары.

Анализ на уровне фермерских хозяйств показывает, что методы

экологически чистого земледелия могут существенно повысить урожайность,


[…]


(см. табл. 15).

Таблица 15 – Объем прямых иностранных инвестиций в Оман138

Год 2018 2019 2020

ПИИ (млн USD) 5940,1 4377,1 2860,9

Одновременно с этим увеличивается приток внутренних инвестиций со

стороны Инвестиционного Управления Омана. В 2021 г. они составили около 9

миллиардов долларов.

Таким образом, Султанат Оман идет на пути осуществления своей

стратегии «Oman Vision 2040». Многие проекты и показатели еще далеки от

запланированных результатов, однако для их осуществления правительство

страны разделило проведение экономических преобразований на несколько

пятилеток. Некоторые из пунктов, в частности увеличение не нефтяных

доходов и привлечение внутренних инвестиций уже показывают

положительную динамику, на развитие других частично сказывается

экономический кризис, вызванный пандемией, отрицательно сказавшийся на

темпах роста ВВП.

137 Oman Budget 2021 to enhance non-oil revenue, reduce spending // Oman Observer.

URL: www.omanobserver.om/article/5664/Main/oman-budget-2021-to-enhance-non-oil-revenue-reduce-spending

(дата обращения: 10.04.2022).
138 CEIC. Oman Foreign Direct Investment. URL: https://www.ceicdata.com/en/indicator/oman/foreign-direct-

investment (дата обращения: 15.04.2022).
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Следует отметить, что в связи с последним резким ростом стоимости

энергоресурсов, по мнению многих специалистов, в странах Персидского

залива ожидается рост реального ВВП. Так, наибольший рост будет отмечен у

Саудовской Аравии (5,1%), за ней следуют Катар (4,1%), Кувейт (4%), ОАЭ

(4%), Бахрейн (2,7%) и Оман (2,7%)139.

Выводы по Главе 3.

Исходя из представленных данных и статистики можно сделать вывод о

том, что экологические проблемы остро стоят перед всеми странами Ближнего

Востока. Для их решения странами региона были разработаны национальные

стратегии долгосрочного развития, направленные на достижение целей

устойчивого развития и переход на «зеленую» модель экономики. По этой

причине особый научный интерес представляет опыт стран Персидского

залива, чья экономика базируется на экспорте энергоресурсов.

1. За последние десятилетия страны Персидского залива осознали

необходимость диверсификации экономики для обеспечения устойчивого

развития и стабильного экономического роста. Неустойчивые цены на

энергоресурсы на мировом рынке оказывают сильное влияние на

формирование бюджета стран, что ведет к его дефициту и в значительной мере

сказывается на осуществлении многих программ и планов, стоящими перед

данными странами.

2. Использование странами Персидского залива нефти и газа как

основных источников производства электроэнергии способствует увеличению

выбросов парниковых газов, что в свою очередь влияет на потепление климата.

Следует отметить, что из всех рассматриваемых монархий только Саудовская

Аравия преимущественно использует для этих целей нефть. В остальных пяти

монархиях растет уровень потребления природного газа, который выбрасывает

меньшее количество углекислого газа.

139 GlobalData revises economic growth projections for GCC nations upwards to 4.4% in 2022 // Hellenic Shipping

News. URL: https://www.hellenicshippingnews.com/globaldata-revises-economic-growth-projections-for-gcc-nations-

upwards-to-4-4-in-2022/ (дата обращения: 21.05.2022).
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3. Количество выбросов парниковых газов растет из года в год в каждый

из монархий, что, во-первых, не соответствует заявлениям сделанным в

национальных стратегиях развития, а во-вторых, отделяет эти страны от

достижения нулевого показателя выбросов к 2050 г., что должно замедлить

повышение среднегодовой температуры в регионе.

4. Использование возобновляемых источников энергии и строительство

солнечных, ветряных и атомных электростанций находятся на стадии

реализации или планирования. Из всех рассматриваемых стран только в ОАЭ

использование энергии солнца и ветра превышает нулевую отметку.

5. В Саудовской Аравии, ОАЭ и Катаре ведется строительство «зеленых»

городов с использованием передовых технологий по уменьшению уровня

потребления электроэнергии, повторного использования сточных вод и

бытовых отходов.

7. Реализация наиболее амбициозных «зеленых» проектов

осуществляется в Саудовской Аравии, ОАЭ и Катаре, что объясняется

высокими показателями ВВП в данных странах, правильной политикой

правительства по поддержанию частного сектора, а также притоком прямых

иностранных инвестиций, хотя в Катаре их уровень несколько снизился за

последнее время.

8. Страной с наиболее диверсифицированной экономикой является ОАЭ,

где доля ненефтяного сектора в ВВП достигла 72,3% в 2021 г.

9. Воплощение в жизнь поставленных перед Кувейтом, Оманом и

Бахрейном целей, осуществляется весьма медленными темпами. Бюджет этих

стран испытывает дефицит за последние несколько лет, связанный с

относительно низкими ценами на энергоресурсы и экономическими

последствиями COVID-19, что демонстрирует слабую диверсификацию

экономики. Тем не менее и в этих странах также наблюдается постепенный

рост доли ненефтяного сектора в ВВП, что демонстрирует постепенное

построение новой экономической модели, но достижение целей в
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установленные сроки является маловероятным. Однако недавнее увеличение

доходов от экспорта энергоресурсов может способствовать инвестициям в

ненефтяной сектор и ускорить его развитие.

10. Степень осуществления монархиями Персидского залива некоторых

целей, обозначенных в их стратегиях (см. табл. 16).

Таблица – 16 Цели стран Персидского залива и их реализация

Диверсификация

экономики

Рост

ПИИ

Возобновляемые

источники

энергии

(проекты)

«Зеленые»

города

(строительство)

Сокращение

выбросов

СО2

ОАЭ + + + +

КСА + + +

Катар + +

Бахрейн + +

Кувейт + +

Оман +
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Заключение

Целью выпускной квалификационной работы было оценить потенциал

стран Персидского залива по переходу на «зеленую» модель экономического

развития. В ходе проведения научного исследования были получены

следующие результаты:

1. В 1992 г. была проведена первая масштабная Конференция ООН

«Саммит Земли», на которой мировое сообщество обратило внимание на

взаимосвязь экономического развития и ухудшающимся состоянием

окружающей среды. С тех пор предпринимаются меры по переходу от

«коричневой» энергоресурсной экономики к «зеленой», характеризующейся

устойчивым развитием и бережным отношением к окружающей среде.

2. «Зеленая» экономика определяется как экономика, приводящая к

повышению благосостояния людей и социальной справедливости при

значительном снижении экологических рисков и экологического дефицита. В

«зеленой» экономике рост доходов и занятости должен быть обусловлен

государственными и частными инвестициями, которые направлены на

сокращение выбросов углерода и загрязнения окружающей среды, повышение

эффективности использования энергии и ресурсов и предотвращают

сокращение биоразнообразия и гибель экосистем.

3. Политика перехода к «зеленой» экономике совпадает и во многом

дополняет 17 целей устойчивого развития. Несмотря на уже предпринятые

меры и составленные стратегии процесс их осуществления задерживают

необходимость значительных финансовых вложений и субсидии, выделенные

на поддержание «коричневой» экономики, а также существенный объем

инвестиций необходимых для осуществления качественной перестройки всей

экономической модели.

4. Принятое в 2015 г. Парижское соглашение, подписанное на

сегодняшний день 192 странами и Евросоюзом, обязывает государства

предпринимать меры по защите климата и оказывать финансовую поддержку
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менее развитым странам, для которых реализация этих мер является слишком

дорогостоящей.

5. Текущая экономическая нестабильность, отягченная последствиями

COVID-19, и угрозой мирового финансового кризиса, привела к тому, что

многие государства на сегодняшний день не готовы инвестировать в «зеленые»

технологии.

6. Процесс перехода на «зеленую» модель экономики также движется

медленными темпами и сталкивается с большим количеством преград по

причине того, что осуществление некоторых проектов может нанести ущерб

окружающей среде.

7. Принятие целей устойчивого развития и заключение Парижского

соглашения в 2015 г. ознаменовало новый этап и вызов для стран Арабского

Востока. Тем не менее существующие экологические трудности, связанные с

повышением уровня моря и засухами, ведущие к нехватке питьевой воды и

продовольствия, способствуют развитию «зеленой» экономики и

формированию долгосрочных национальных стратегий развития.

8. Ряд мер и действий по переходу на зеленую модель развития были

предприняты странами Магриба и Машрика. Они включают в себя:

строительство солнечных и ветряных станций, сортировку и переработку

мусора, попытки повторного использования сточных вод, развитие

интенсивного сельского хозяйства. Особых успехов по воплощению этих

проектов добились Египет, Иордания и Марокко.

9. Проведение саммита «Зеленый Ближний Восток» демонстрирует

серьезное отношение арабского общества к вопросу о сохранении окружающей

среды. Несмотря на значительное неравенство в экономическом развитии,

существующее между странами, данное мероприятие свидетельствует о том,

что этот вопрос готов обсуждаться и решаться на региональном и

международном уровнях.
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10. Вопрос развития «зеленой» экономики в странах Персидского залива

стоит особенно остро, так как существенная доля ВВП состоит из экспорта

нефти, что делает экономики стран зависимыми от мировых цен на

энергоресурсы. По данным за 2020 г. доля нефти в экспорте стран Персидского

залива составляет: Кувейт (66,3%), Саудовская Аравия (57,3%), Оман (43,5%),

ОАЭ (19,5%), Катар (21%) и Бахрейн (1,42%).

11. Существенная часть доходов от экспорта энергоресурсов расходуется

на компенсацию недостатка в других ресурсах, связанных с климатическими

условиями региона. По этой причине каждой арабской страной Персидского

залива были разработаны стратегии долгосрочного развития, направленные на

диверсификацию экономики, снижение зависимости от экспорта нефти и газа,

использование возобновляемых источников энергии, строительство «зеленых»

городов и улучшение социальной сферы жизни общества.

12. Климатический фактор также является причиной перехода на

«зеленую» экономику. В условиях нынешнего количества выбросов

парниковых газов, среднегодовая температура в регионе может подняться на 1-

2 градуса к 2059 г. Это во многом усугубит существующие в этих странах

экологические проблемы. При выполнении цели, поставленной

Межправительственной группой экспертов (IPCC), повышение температуры в

странах Персидского залива окажется несущественным, если снизить

количество выбросов до нуля к 2050 г.

13. Страной первой вставшей на путь диверсификации стала ОАЭ с ее

стратегией «Vision 2021». Ярким доказательством тому служит тот факт, что

доля ненефтяного сектора в ВВП страны составила 72,3% в 2021 г.

Воплощаются и другие проекты, связанные с увеличением притока

иностранных инвестиций за счет создания благоприятных условий для ведения

бизнеса, ведется строительство атомных, солнечных, ветряных электростанций.

«Зеленый» город Масдар имеет шанс показать потенциал и возможности

использования «зеленых» технологий для достижения устойчивого будущего.
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14. Осуществление Саудовской Аравией целей, обозначенных в стратегии

«Saudi Vision 2030», осуществляется весьма неравномерно. С одной стороны,

доля ненефтяного сектора в ВВП стабильно увеличивается и достигает

рекордных отметок. В то же время, количество выбросов парниковых газов в

атмосферу от сжигания топлива увеличивается, а многие проекты по

использованию возобновляемых источников энергии находятся либо на стадии

строительства, либо планирования. Строительство «зеленых» городов также

находится на стадии обсуждения. Вместе с тем, растет приток иностранных

инвестиций, что напрямую соответствует поставленной перед страной

стратегией развития.

14. Статистические данные говорят о том, что несмотря на амбициозные

планы, описанные в стратегии «Qatar Vision 2030», направленные на развитие

«зеленых» технологий, диверсификацию экономики, использование

возобновляемых источников энергии и строительство «зеленых» городов их

осуществление и достижение маловероятно к 2030 году. Увеличению срока

достижения поставленных целей способствует и отток прямых иностранных

инвестиций, снижение стоимости энергоресурсов и негативные последствия

15. На диверсификацию экономики Бахрейна, существенно зависимой от

экспорта нефтепродуктов, переход на возобновляемые источники энергии и

строительство эко-городов большое влияние оказывает географическое

положение страны. По этой причине осуществление целей, обозначенных в

«The Economic Vision 2030», сталкивается с большим количеством сложностей.

Из положительных тенденций отмечается рост прямых иностранных

инвестиций в 2021 году, достигших 1,8 миллиарда долларов.

16. Реализация стратегии «New Kuwait Vision 2035» находится только на

начальном этапе и стране еще предстоит предпринять меры по превращению

страны в финансовый центр с диверсифицированной экономикой с

устойчивыми темпами развития в социальной и экологической сферах. На
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настоящий момент в стране не наблюдается больших перемен в сторону

«зеленой» экономики.

17. Султанат Оман постепенно идет по пути осуществления своей

стратегии «Oman Vision 2040». Многие проекты и показатели еще далеки от

запланированных результатов, однако их осуществление проводится путем

проведения экономических преобразований за несколько пятилеток. Уже

сейчас наблюдается увеличение ненефтяных доходов и привлечение

внутренних инвестиций. Однако темпы развития замедлились вследствие

экономического кризиса, вызванного пандемией, отрицательно сказавшийся на

темпах роста ВВП.

18. Реализация наиболее амбициозных «зеленых» проектов

осуществляется в Саудовской Аравии, ОАЭ и Катаре, что объясняется

высокими показателями ВВП в данных странах, правильной политикой

правительства по поддержанию частного сектора, а также притоком прямых

иностранных инвестиций, хотя в Катаре их уровень несколько снизился за

последнее время.

19. Осуществление целей, поставленных перед Кувейтом, Оманом и

Бахрейном, проводится весьма медленными темпами. Бюджет этих стран

испытывает дефицит за последние несколько лет, связанный с относительно

низкими ценами на энергоресурсы и экономическими последствиями COVID-

19, что демонстрирует слабую диверсификацию экономики. По этой причине

достижение целей в установленные сроки кажется маловероятным

20. Недавний рост цен на энергоресурсы может положительно сказаться

на росте ВВП стран Персидского залива в 2022 г. Это поможет сократить

дефицит бюджета и поспособствовать инвестициям в ненефтяной сектор

экономики данных стран.
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