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по теме «Зеленая экономика в арабских странах и перспективы

ее развития (на примере стран Персидского залива)»

Тема ВКР, без сомнения, весьма актуальна: глобальное
изменение климата, экологические проблемы развивающихся стран
диктуют необходимость экологизации экономического развития.
Опыт арабских стран представляет в этом отношении большой
интерес.
Структура ВКР логична и обоснована задачами исследования,
Л. Гареева вводит читателя в курс дела, рассказывая о зеленой
экономике как концепции, истории ее появления и распространения.
Затем подробно рассматриваются экологические и энергетические
проблемы арабских государств и проекты внедрения экологичных
решений в энергетике, городском хозяйстве и т.д. особый упор
сделан на опыт стран Персидского залива в данной области. Л.
Гареева анализирует становление элементов зеленой экономики в
более широком контексте стратегий социально-экономического
развития и модернизации, принятых практически во всех
государствах региона, в контексте усилий по диверсификации
структуры экономики и привлечения иностранных инвестиций.
Автором собран богатый и интересный материал по
экологическим проектам, реализуемым в арабских странах: о
строительстве эко-городов, распространении солнечных
электростанций, ветряных двигателей, рационализации
водпользования и энергопотребления и т.д.

Суждения и выводы опираются на широкий круг источников на
трех языках – более 50 работ. Работа содержит немало таблиц и

диаграмм, иллюстрирующих тезисы автора. Текст хорошо читается.
Работа содержит как описательный материал, так и обобщающие
выводы.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Луизы
Ильдаровны Гареевой ВКР представляет собой одной из первых
исследований по выбранной актуальной теме, выполнена
качественно и в соответствии с требованиями к ВКР и заслуживает
оценки отлично (А).
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